ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.05.2024 г. Красноярск № 385-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 25.11.2014 № 561-п «О предоставлении компенсации родителям (законным
представителям) детей, посещающих образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования,
находящиеся на территории Красноярского края»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 103 Устава
Красноярского края, статьями 8, 15 Закона Красноярского края от 26.06.2014
№ 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 25.11.2014 № 561-п «О предоставлении компенсации родителям (законным
представителям) детей, посещающих образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования,
находящиеся на территории Красноярского края» следующие изменения:

в Порядке обращения за получением компенсации родителям (законным
представителям) детей, посещающих образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования, и
порядке ее предоставления:

абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для получения компенсации Получатель вправе по своему выбору

обратиться в образовательную организацию, реализующую образовательную
программу дошкольного образования, которую посещает ребенок (далее -
образовательная организация), исполнительно-распорядительный орган
местного самоуправления муниципального района, муниципального округа
и городского округа Красноярского края (далее -  уполномоченный орган
местного самоуправления), или в краевое государственное бюджетное
учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг» (далее -  КГБУ «МФЦ») с момента зачисления
ребенка в образовательную организацию с заявлением по форме согласно
приложению № 1 к Порядку.»;

в пункте 3.1:
в подпункте 5:

2

подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) копия вступившего в законную силу решения суда о лишении одного

из родителей ребенка родительских прав (об ограничении в родительских
правах) в отношении ребенка (представляется по собственной инициативе);»;

в подпункте «в» слова «в качестве сержанта, старшины, солдата или
матроса» исключить;

дополнить подпунктами «е» -  «к» следующего содержания:
«е) копия справки с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей)

Получателя, подтверждающая обучение по очной форме в образовательной
организации любого типа независимо от ее организационно-правовой формы
(за исключением образовательной организации дополнительного образования)
(в случае если такие дети имеются в семье);

ж) копия свидетельства о заключении (расторжении) брака между
родителями (законными представителями) ребенка (детей), проживающего
в семье (копия свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного
компетентным органом иностранного государства, представляется вместе с его
нотариально удостоверенным переводом на русский язык; копия свидетельства
о заключении (расторжении) брака, выданного органами записи актов
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации, представляется по собственной инициативе);

з) копия свидетельства об установлении отцовства (материнства) или
копия вступившего в законную силу решения суда об установлении или
оспаривании отцовства (материнства) в отношении ребенка (детей),
проживающего в семье (представляется по собственной инициативе);

и) копия свидетельства о перемене фамилии, имени или отчества для
родителей (законных представителей) или ребенка (детей), проживающего
в семье, изменивших фамилию, имя или отчество (представляется
по собственной инициативе);

к) копия решения органа опеки и попечительства об отобрании
у родителей (законных представителей) (или одного из них) ребенка (детей)
при непосредственной угрозе его жизни или здоровью (представляется
по собственной инициативе);»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных

данных -  в случае личного обращения родителя (законного представителя)
ребенка.»;

в абзаце втором пункта 4 слова «уполномоченный орган местного
самоуправления» заменить словами «уполномоченный орган местного
самоуправления или КГБУ «МФЦ»;

в пункте 6.1 слова «уполномоченный орган местного самоуправления»
заменить словами «уполномоченный орган местного самоуправления,
КГБУ «МФЦ »»;

в пункте 8 слова «Образовательная организация» заменить словами
«Образовательная организация, КГБУ «МФЦ»;

3

в пункте 9.1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9.1. В случае если Получателем не представлены по собственной

инициативе документы, указанные в подпункте «а» подпункта 2 (в части копии
свидетельства о рождении ребенка, выданного органами записи актов
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации), подпунктах «а», «ж» -  «и» подпункта 5 (в части копии
свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного органами записи
актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации; копии свидетельства об установлении отцовства (материнства);
копии свидетельства о перемене фамилии, имени или отчества для родителей
(законных представителей) или ребенка (детей) пункта 3.1 Порядка,
уполномоченный орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней
со дня регистрации заявления с прилагаемыми к нему документами
запрашивает сведения о государственной регистрации актов гражданского
состояния, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов
гражданского состояния, в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» (далее -  Федеральный закон № 210-ФЗ).»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«В случае если Получателем не представлены по собственной инициативе

документы, указанные в подпункте «б» подпункта 2, подпунктах «б»,
«ж» -  «н», «р» -  «у» (в случае если выплата надбавок и доплат осуществляется
органами власти Красноярского края, органами местного самоуправления), «ф»
(в части справки о выплате денежного довольствия военнослужащих,
сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов
принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов
Российской Федерации), «ц» (в части справки о выплате единовременного
пособия при увольнении с военной службы, службы в войсках национальной
гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения
Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации)
подпункта 4, подпунктах «а» (в части решения органа опеки и попечительства
об объявлении ребенка полностью дееспособным (эмансипированным), «б»
(в части копии вступившего в законную силу решения суда о лишении одного
из родителей ребенка родительских прав (об ограничении в родительских
правах) в отношении ребенка), «в» (в части документа, подтверждающего
обучение супруга (супруги) Получателя в военной профессиональной
образовательной организации или военной образовательной организации
высшего образования до заключения контракта о прохождении военной
службы), «г» (в части справки медицинской организации, оказывающей
психиатрическую помощь в стационарных условиях, подведомственной
федеральному органу исполнительной власти или исполнительному органу
государственной власти Красноярского края), «з» (в части копии вступившего

4

в законную силу решения суда об установлении или оспаривании отцовства
(материнства) в отношении ребенка (детей), проживающего в семье), «к»
(в части копии решения органа опеки и попечительства об отобрании
у родителей (законных представителей) (или одного из них) ребенка (детей)
при непосредственной угрозе его жизни или здоровью) подпункта 5 пункта 3.1
Порядка, уполномоченный орган местного самоуправления в течение 5 рабочих
дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми к нему документами
направляет межведомственный запрос о представлении указанных документов
(содержащейся в них информации) в порядке межведомственного
информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным
законом № 210-ФЗ.»;

в абзаце шестом пункта 11 слова «в качестве сержанта, старшины,
солдата или матроса» исключить;

подпункт «б» пункта 22 изложить в следующей редакции:
«б) непредставление или представление не в полном объеме заявления и

документов, указанных в пункте 3.1 Порядка (за исключением документов,
указанных в подпунктах «а» (в части копии свидетельства о рождении ребенка,
выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими
учреждениями Российской Федерации), «б» подпункта 2, подпункте 3,
подпунктах «б», «ж» -  «н», «р» -  «у» (в случае если выплата надбавок и доплат
осуществляется органами власти Красноярского края, органами местного
самоуправления), «ф» (в части справки о выплате денежного довольствия
военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии Российской
Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации,
таможенных органов Российской Федерации), «ц» (в части справки о выплате
единовременного пособия при увольнении с военной службы, службы
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах
принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах
Российской Федерации) подпункта 4, подпунктах «а» (в части копии
свидетельства о заключении брака, выданного органами записи актов
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации, решения органа опеки и попечительства об объявлении ребенка
полностью дееспособным (эмансипированным), «б» (в части вступившего
в законную силу решения суда о лишении одного из родителей ребенка
родительских прав (об ограничении в родительских правах) в отношении
ребенка), «в» (в части документа, подтверждающего обучение супруга
(супруги) Получателя в военной профессиональной образовательной
организации или военной образовательной организации высшего образования
до заключения контракта о прохождении военной службы), «г» (в части
справки медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в
стационарных условиях, подведомственной федеральному органу
исполнительной власти или исполнительному органу государственной власти
Красноярского края), «ж» (в части копии свидетельства о заключении
(расторжении) брака, выданного органами записи актов гражданского

5

состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации), «з»
(в части копии свидетельства об установлении отцовства (материнства) или
копии вступившего в законную силу решения суда об установлении или
оспаривании отцовства (материнства) в отношении ребенка (детей),
проживающего в семье), «и» (в части копии свидетельства о перемене фамилии,
имени или отчества для родителей (законных представителей) или ребенка
(детей), проживающего в семье, изменивших фамилию, имя или отчество), «к»
(в части копии решения органа опеки и попечительства об отобрании
у родителей (законных представителей) (или одного из них) ребенка (детей)
при непосредственной угрозе его жизни или здоровью) подпункта 5 пункта 3.1
Порядка);»;

в пункте 24 слова «образовательную организацию» заменить словами
«образовательную организацию, КГБУ «МФЦ»;

в пункте 25 слова «Образовательная организация» заменить словами
«Образовательная организация, КГБУ «МФЦ»;

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

1ервый заместитель
убернатора края -
редседатель
равительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 21.05.2024 № 385-п

Приложение № 1
к Порядку обращения за получением
компенсации родителям (законным
представителям) детей, посещающих
образовательные организации,
реализующие образовательную
программу дошкольного образования, и
порядку ее предоставления

Руководителю

(наименование образовательной организации,
уполномоченного органа местного самоуправления,
структурного подразделения КГБУ
«МФЦ»)

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)
родителя (законного представителя) (ребенка)

(адрес родителя (законного представителя) (ребенка)

Заявление о предоставлении компенсации родителям (законным
представителям) детей, посещающих образовательные организации,

реализующие образовательную программу дошкольного образования

1. В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 15 Закона
Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском
крае» прошу предоставить мне компенсацию на ребенка, посещающего
образовательную организацию, реализующую образовательную
программу дошкольного образования (далее -  компенсация),

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка)
в размере 20 (50, 70) процентов установленного среднего размера родительской
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми, посещающими государственные и муниципальные образовательные
организации, реализующие образовательную программу дошкольного
образования, находящиеся на территории Красноярского края.

2. Компенсацию прошу перечислить (нужное отметить знаком «V»
с указанием реквизитов):

2

через отделение почтовой связи:
(номер и адрес отделения почтовой связи)

на счет, открытый в российской кредитной организации:

(наименование российской кредитной организации и реквизиты счета)

3. Уведомление о принятом решении об отказе в приеме к рассмотрению
заявления с приложенными к нему документами в случае несоблюдения
установленных условий признания подлинности простой электронной подписи
или действительности усиленной квалифицированной электронной подписи,
с использованием которой подписаны заявление и (или) приложенные к нему
документы, прошу направить (нужное отметить знаком «V» с указанием
реквизитов)1:

□ направить по адресу электронной почты___________________________ ;
(адрес электронной почты)

□ в личный кабинет в федеральной государственной информационной
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

□ в личный кабинет на краевом портале государственных и
муниципальных услуг;

□ КГБУ «МФЦ»___________________________________________________ .
(указать адрес)

4. Уведомление о принятом решении о назначении выплаты (об отказе
в назначении выплаты) и о выплате (об отказе в выплате) компенсации,
решении о продолжении выплаты компенсации (прекращении выплаты
компенсации)2 прошу (нужное отметить знаком «V» с указанием реквизитов):

□ направить по почтовому адресу:________________________________  ;
□ направить по адресу электронной почты____________________________;

(адрес электронной почты)

□ в личный кабинет в федеральной государственной информационной
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

□ в личный кабинет на краевом портале государственных и
муниципальных услуг;

□ КГБУ «МФЦ»___________________________________________________ •
(указать адрес)

5. Сведения о составе семьи3:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
(последнее при

наличии)члена семьи

Степень
родства4

Дата и место
рождения

Г ражданство М есто
жительства

(место
пребывания)

М есто работы
(место

обучения)

6. Сведения о доходах, указанных в абзацах третьем -  шестнадцатом
пункта 3 Порядка обращения за получением компенсации родителям (законным
представителям) детей, посещающих образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования, и

3

порядка ее предоставления, утвержденных постановлением Правительства
Красноярского края от 25.11.2014 № 561-п, полученных Получателем (членами
его семьи) за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу
подачи заявления:

Вид дохода Величина дохода5 (руб.)

7. Информация о наличии у Получателя индивидуального лицевого счета
(нужное отметить знаком «V» с указанием реквизитов):

в отношении Получателя открыт индивидуальный лицевой счет со
следующим номером:

(указать страховой номер индивидуального лицевого счета)

в отношении Получателя не открыт индивидуальный лицевой счет

8. К заявлению прилагаю следующие документы6:
1 )_________________________________________________________________ ;
2 ) _________________________________________________________________ ;
3 ) ________________________________________________________ ;
4 ) ________________________________________________________ ;
5 )____________________________________________ ;
6 ) ________________________________________________________ ;
V)_________________________________________________________________ .
9. Я ,______________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», выражаю свое согласие на обработку персональных
данных, указанных в настоящем заявлении, а также документах,
представленных с настоящим заявлением7.

«_» ______________20__года ____________ /__________________________
(подпись) (расшифровка)

1 Пункт 3 заявления заполняется в случае представления заявления и документов в электронной форме.
2 В соответствии с пунктом 25 Порядка обращения за получением компенсации родителям (законным

представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу
дошкольного образования, и порядка ее предоставления, утвержденных Постановлением Правительства
Красноярского края от 25.11.2014 № 561-п (далее -  Порядок).

' С учетом положений пунктов 10,11 Порядка.
4 Указывается сам родитель (законный представитель), супруг (супруга) родителя (законного

представителя), его (их) несовершеннолетние дети, включая пасынков, падчериц, находящихся под опекой и
(или) попечительством, в том числе по договору о приемной семье.

5 Доход семьи, получаемый в иностранной валюте, пересчитывается в рубли по курсу Центрального
банка России на день получения денежных средств.

6 Перечень представляемых вместе с заявлением документов установлен пунктом 3.1 Порядка.
7 В заявление также включается согласие на обработку персональных данных членов семьи, сведения о

которых указаны в пункте 5 заявления.